孝卫生健康发〔2023〕 号

孝民政发〔2025〕4号

关于开展孝感市第十四届“十大孝子”

第十一届“十大孝亲敬老小天使”

宣传推介活动的通知
各县（市、区）委宣传部、民政局、教育局、财政局、卫健局、文旅局、关工委，市高新区、临空区、双峰山旅游度假区管委会，市直各单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于实施积极应对人口老龄化国家战略的决策部署，弘扬中华民族尊老、爱老的传统美德，传承中华孝文化，营造全市敬老、孝老的良好社会氛围，加快推进中华孝文化名城建设，决定开展孝感市第十四届“十大孝子”、第十一届“十大孝亲敬老小天使”宣传推介活动。现将有关事项通知如下。
一、活动主（协）办单位

（一）主办单位：中共孝感市委宣传部、孝感市民政局、孝感市教育局、孝感市财政局、孝感市卫生健康委员会、孝感市文化和旅游局、孝感市关心下一代工作委员会。

（二）协办单位：孝感市融媒体中心、中国人寿孝感分公司。

二、孝感市第十四届“十大孝子”宣传推介活动

（一）宣传对象：年满18周岁的全体市民（含在孝工作、学习的院校师生，驻孝部队官兵及家属，在孝生活的海外侨胞、港澳同胞、台湾同胞）。

（二）推荐条件：

1.热爱祖国，遵纪守法，践行社会主义核心价值观，具备至孝至诚、图强图新的孝感精神；

2.孝敬父母、长辈，家庭和睦，孝行事迹感人至深，在单位、乡镇(街道)、村(社区)范围内是有口皆碑的孝老榜样；

3.义务赡养、扶助社会老人或在为老服务岗位上爱老、敬老、助老且被社会广泛认可的敬老典型；

4.各地推荐的候选人对象必须是当地新近挖掘出来的孝子典型。

（三）报送方法：6月20日前，市直各单位、各县（市、区）民政局和市直“三区”社管局（社会事务服务中心）将推荐典型材料报（寄）送到孝感市民政局813室老龄工作科，电子版材料报送邮箱：1039718485@qq.com。联系人：徐涛，联系电话：0712-2877932。材料包含：①2000字左右反映其孝行特点的典型事迹材料（纸质及电子版）；②推荐单位和相关部门签字盖章的《孝感市第十四届“十大孝子”推荐表》一式两份及电子版；③推荐对象的一寸彩色登记照2张。
（四）工作步骤及时间安排：
1.典型推荐阶段：6月20日前，各县(市、区)民政局负责推荐报送3名孝行事迹突出的第十四届“十大孝子”候选人；市直“三区”社管局（社会事务服务中心）负责推荐报送2名孝行事迹突出的第十四届“十大孝子”候选人；市直各单位要积极挖掘本单位、本系统内干部职工公认的“孝子”“孝女”“孝媳”“孝婿”典型并及时推荐上报。
2.筛选初评阶段：7月20日前，由市委宣传部、市民政局、市财政局、市卫健委、市文旅局对各地推荐的孝子典型事迹材料进行集中会审、甄别，形成初评意见，确定全市22名候选人考察名单。

3.考察宣传阶段：8月份，由市委宣传部、市民政局、市融媒体中心联合组成考察组，对22名“十大孝子”候选人逐一进行实地考察，8月中旬至9月中旬，孝感市融媒体中心在电视、报纸和网络上对经过考察的“十大孝子”候选人孝行事迹进行广泛宣传。
4.推介公示阶段：9月下旬，主协办单位、孝文化专家、人大代表、政协委员、历届孝子代表、媒体代表等各界人士组成宣传推介委员会，以投票方式推荐出第十四届“十大孝子”10人，提名10人。结果报市委宣传部和市政府分管领导确认后，在孝感市政府门户网站、市委宣传部网站、市民政局网站及新闻媒体进行公示。

5.宣传展示阶段：10月份召开宣传展示活动，对孝感市第十四届“十大孝子”予以集中宣传展示。
三、孝感市第十一届“十大孝亲敬老小天使”宣传推介活动

（一）宣传对象：全市18岁以下的青少年学生。

（二）推荐条件：

　　1.热爱中国共产党，热爱祖国，遵纪守法，诚实守信；

2.孝敬长辈和老人，孝亲敬老事迹真实、感人至深；

3.生活自理能力强，自己的事情自己干，长辈的事情主动干，有益社会老人的事情学着干，受到师生、邻里一致好评；

4.常怀感恩之心，常做感恩之事，积极主动参与社会敬老、助老公益活动，孝行事迹突出。

（三）报送方法：6月20日前，各县(市、区)教育局、市直“三区”社管局（社会事务服务中心）将推荐典型材料报（寄）送到孝感市教育局1005室基础教育科，电子版材料报送邮箱：xgsjyjjjk@163.com。联系人：武珂玮，电话：2327407。推荐材料中包含：①1500字左右反映学生孝亲敬老特点的典型事迹材料（纸质及电子版）；②推荐学校和相关部门签字盖章的《孝感市第十一届“十大孝亲敬老小天使”推荐表》一式两份及电子版；③推荐对象的一寸彩色登记照2张。
（四）工作步骤及时间安排：

1.典型推荐阶段：6月20日前，各县(市、区)教育局负责推荐报送3名孝行事迹突出的第十一届“十大孝亲敬老小天使”候选人；市直“三区”社管局（社会事务服务中心）负责推荐报送2名孝行事迹突出的第十一届“十大孝亲敬老小天使”候选人。
2.筛选初评阶段：7月中旬，市委宣传部、市民政局、市教育局、市财政局、市卫健委、市文旅局、市关工委对各地推荐的典型事迹材料认真进行集中会审、甄别，形成初评意见，确定全市22名候选人考察名单。

3.考察宣传阶段：9月上旬，由市委宣传部、市民政局、市教育局、市融媒体中心联合组成考察组，对22名“十大孝亲敬老小天使”候选人逐一进行实地考察，并同步进行孝行事迹宣传。
4.推介公示阶段：9月下旬，主协办单位、孝文化专家、人大代表、政协委员、历届孝子代表、媒体代表等各界人士组成宣传推介委员会，以投票方式推荐出第十一届“十大孝亲敬老小天使”10人，提名10人。结果报市委宣传部和市政府分管领导确认后，在孝感市政府门户网站、市委宣传部网站、市民政局、市教育局网站及新闻媒体进行公示。

5.宣传展示阶段：10月召开宣传展示活动，对孝感市第十一届“十大孝亲敬老小天使”予以集中宣传展示。
四、工作要求

(一）提升站位，强化思想认识。开展“十大孝子”“十大孝亲敬老小天使”宣传推介活动是贯彻落实习近平总书记关于“向上向善、孝老爱亲”重要指示的重要举措，是加强社会主义核心价值观的重要载体，是弘扬“至孝至诚、图强图新”孝感精神的应有之义，更是打造“五孝品牌”，建设中华孝文化名城的实际行动，各地、各单位要提高认识、积极配合，认真做好宣传推介工作。

（二）统筹协调，细化责任分工。此次活动由市委宣传部、市民政局、市教育局、市财政局、市卫健委、市文旅局、市关工委联合主办，市融媒体中心、中国人寿孝感分公司协办，宣传推介委员会办公室设在市民政局老龄工作科。市委宣传部负责宣传推介活动的总协调以及宣传推介活动的指导工作；市民政局负责文件起草以及活动的组织协调、保障工作；市教育局和市关工委负责组织发动各学校积极推荐报送“孝亲敬老小天使”候选人事迹材料，同步在校园内开展宣传工作；市融媒体中心统一协调各县市区融媒体中心配合做好活动相关的宣传工作；市财政局、市卫健委、市文旅局、中国人寿孝感分公司在宣传推介活动开展过程中予以支持。

（三）严格把关，做到公平公正。各地发现典型后，要组织力量认真挖掘、总结“十大孝子”“十大孝亲敬老小天使”的孝亲敬老典型材料，切实将孝亲敬老事迹真实突出、群众认可、具有典型性和代表性、可信可学的孝亲敬老典型逐级推荐上来。凡被反映弄虚作假的，一经核实后取消候选人推介资格，并按照“谁推荐、谁签字、谁负责”的原则严肃追责。

（四）广泛宣传，营造良好氛围。“十大孝子”“十大孝亲敬老小天使”宣传推介活动是弘扬中华孝道、落实“孝十条”、建设中华孝文化名城的重要载体和抓手，也是宣传孝文化、弘扬孝文化的有效举措。各地、各单位要充分借助宣传媒体，加大宣传力度，在单位（学校）、村（社区）显著位置或群众经常活动的场所及市内各公园、旅游景点等地进行立体宣传，提升孝文化名城的影响力和传播力，让更多人学孝子、践孝行，使中华民族敬老孝老的传统美德蔚然成风。
附件：1.孝感市第十四届“十大孝子”推荐表

2.孝感市第十一届“十大孝亲敬老小天使”推荐

　表

中共孝感市委宣传部      　孝感市民政局

孝感市教育局　　　　　　　孝感市财政局

孝感市卫生健康委员会    孝感市文化和旅游局

孝感市关心下一代工作委员会
　　　　                       　2025年5月12日

附件1
孝感市第十四届“十大孝子”推荐表
	姓 名

	性别

	年龄

	民族

	(粘贴照片)

	身份证号码

	政治

面貌

	文化程度

	家庭

地址

	工作

单位

	联系

电话

	推荐单位或推荐人

	联系
电话

	主 要 事 迹（最具特点的孝行事迹、情节350字左右）：

	县（市、区）民政局、市直三区社管局（社会事务服务中心）意见：

                      年    月    日（盖章）

	县（市、区）委宣传部意见：

年    月    日（盖章）

	宣传推介委员会审核意见：

    年   月   日（盖章）

	附件2

	孝感市第十一届“十大孝亲敬老小天使”推荐表

	姓名

	性别

	年龄

	民族

	(粘贴照片)

	监护人姓名

	联系电话

	所在

学校

	联系电话

	家庭

住址

	主 要 事 迹（最具特点的孝行事迹、情节350字左右）：

	班主任意见：

校长签字：            年   月   日

学校盖章：

	县(市、区)教育局意见：

                             年   月   日（盖章）

                                             年   月   日(盖章)

	县(市、区)民政局、市直“三区”社管局（社会事务服务中心）意见：

   年   月   日（盖章）

	县（市、区）委宣传部意见：

                             年   月   日（盖章）

	宣传推介委员会审核意见：

                             年   月   日（盖章）

                                             年   月   日(盖章)

中共孝感市委宣传部

孝感市民政局　　　　　　　　孝感市教育局

孝感市财政局

孝感市卫生健康委员会

孝感市文化和旅游局

孝感市关心下一代工作委员会

文件

PAGE
2